Yusuf Efendi,
who also served as the sheikh of the Vani Efendi convent at this time, was appointed to the
professorship of the Mahmudiye Madrasa in Medina in 1273 H. (1857); On the one hand,
while giving lectures, on the other hand, he was busy with guiding those who wanted it in
terms of wisdom and copyrighting works. Yusuf Efendi, who came to Anatolia and went to
Medina three years later, passed away in H. 1292 (M. 1876). Most of Yusuf Efendi was
written in Arabic letters; He has Arabic and Turkish works on sciences such as Islam or logic,
which are considered as tools for them. Although he wrote some religious and mystical
poems under the pen name "Şükri", he was mostly known as a professor and scholar.

etmiştir. (Yusuf Şükrî 1293/ 1876: 132). Daha sonra Anadolu’ya döndüğü anlaşılan Harputlu, bir müddet

İstanbul’da Şeyh İbn Vefâ Medresesi’nde dinî ilimlerin öğretimiyle meşgul oldu. Sabahleyin Celâleyn ve Kadı

Beyzâvî tefsirlerinden okutur ve ayrıca alet ilimlerine dair dersler verirdi. (Yusuf Şükrî 1274/ 1858). Eğrikapı

civarındaki Vânî Efendi Dergâhı şeyhliği vazifesinde de bulunan Yusuf Efendi
1
, Hicrî 1273/ Milâdî 1857 yılında

Medine’deki Mahmûdiye Medresesi müderrisliğine tayin edildi. H. 1237/ M. 1822 yılında Sultan II. Mahmud’un

Medine’de yaptırdığı bu medresenin, anlatıldığına göre, 23 odası, bir dersliği, bir de kütüphanesi vardı. (Fayda

1969: 307).

“Nesâyih” adlı nasihatnamesinden yazarın Medîne’de bazan dedikodu eden kimselerle söyleşip tartıştığı, bazan

da “vecd ü hâl” sahipleriyle Allah’ın güzellik ve büyüklük tecellileri hakkında sohbet ettiği anlaşılmaktadır. Aynı

eserin sonlarında Mescid-i Nebevî’ye ait yüksek yapıların, Sultan Abdülmecîd (ö. 1277/1861) emriyle yeniden

bina edilmeye başlandığı, onun vefatından sonra bu işin Sultan Abdülaziz zamanında tamamlandığı da ifade

edilir.

Aylık yüz elli kuruş alan Harputlu Yusuf Efendi, H. 1279/ M. 1862 yılında geçinemediğini belirterek maaşına zam

yapılmasını istirham etmiş; talebine karşılık Evkāf-ı Hümâyun Nezâreti ücretini bir miktar artırmıştır. (Başbakanlık

Osmanlı Arşivi, 27/Ra/1279 (21 Eylül 1862) Dosya No. 240, Gömlek No. 99, Fon kodu: A.} MKT. MHM). Bu

takvâdan” olduğu anlatılır. 1280/ 1864’te padişaha takdim edilmek üzere gönderdiği bir kitapçığı dolayısıyla

kendisine beş bin kuruş atiyye (hediye, bahşiş) ihsan olunmuştur. Söz konusu ikinci arşiv vesikasında Harputî

Hacı Yusuf Efendi, “Ulemâ-yı âmilînden ve tarîkat-i ‘aliyye-i Nakşbendiyye meşâyıhından… erbâb-ı fazl ü

bugün dünyada şah ve dilenci sevinsin! Benim manamın özü, keder döşeğinde yatıp dünyadan ahirete göçtür...]

Yazar, yine Rumûzü’t-tevhîd adlı eserinin sonunda yer alan beyitlerinden birinde boyunun bükülüp yay gibi

olduğunu, diğerinde de ömür harmanını yele verdiğini belirtir. Hadis usulü ilmine dair olan ve H. 1292/ M.

1875’de bitirdiği Arapça eserinde ise “Bu kitabın yazımı, gayretimin düştüğü bir zamana rast geldi” diye özür

beyan eder. Son iki eserindeki bu anlatımlar, Yusuf Şükrî’nin 1860’lı senelerde hayli yaşlı hâlde bulunduğunu,

1870’li yıllarda ise pîr-i fânî olduğunu düşündürmektedir. Hacı Yusuf Efendi’nin isteyenlere ders verme, dervişleri

irşad faaliyetleri ve eser telifiyle geçen ömrü, H. 1292/ M. 1876 yılında sona erdi. (Mehmed Süreyyâ

[1315/1898]: 675; Bursalı Mehmed Tâhir 1333/ 1915: II/57). Naaşı, Medîne’de bulunan Cennetü’l-bakî

kabristanına defnedildi. (Sunguroğlu 1959: II/ 284).

Eserleri

Harputlu Yusuf Efendi’nin çoğu Arap harfleriye basılmış; hadis, kelâm, siyer vb. İslâmî yahut mantık gibi onlara

vasıta sayılan ilimler hakkındaki Arapça ve Türkçe eserleri, yazılış yıllarına göre şunlardır:

1. Hıdmet-i menba‘i’s-saâde, İstanbul 1273/1857, Seyyid Mehmed Naîm Efendi Taş destgâhı., 200 s.

Yusuf bin Osmân el-Harputî, Muhammed bin Süleymân el-Cezûlî (ö. 870?/1465?) tarafından derlenen meşhur

Delâ’ilü’l-hayrât adlı salâvat mecmuasını, Kara Dâvud ve Muhammed Mehdî el-Fâsî’nin şerhlerinden de

faydalanarak H. 1268/ M. 1852 yılında nesirle Türkçe’ye çevirmiştir. Gerçi dua ve zikirlerin manalarının bilinerek

okunması, Hanefî mezhebinde şart koşulmamıştır... Fakat kendisi, kelimelerinin doğru söylenmesi ve anlaşılması

hâlinde bu dua ve zikirlerin sevabı arttığı, ayrıca faydaları da çabuk görüldüğü için, Delâ’ilü’l-hayrât’ı kısaca

tercüme ettiğini belirtir. Bu tercüme, Delâ’ilü’l-hayrât’ın Arapça metninin kenarında basılmıştır. Yazar, anılan

eseriyle Hz. Peygamber’e intisab ve hizmet etmek istediği için, ona “Hıdmet-i menba‘i’s-saâde” (Saadet

Kaynağına Hizmet) adını vermiştir.

2. Nâmûsü’l-îkān ale’l-Burhân, İstanbul, Kadırga Limanında Litografya destgâhı, 1274/ 1858, 243 s.

Gelenbevî İsmâil Efendi’nin (ö. 1205/1791) Burhân adlı klâsik mantık kitabı için Harputî’nin yazdığı Arapça

şerhtir. 1273/1857’de İstanbul’da tamamlanan bu şerh, yaklaşık olarak bir yıl sonra bastırılmıştır. Eseri basanlar,

Yusuf-ı Harputî şerhinin Âtıf Efendi Kütüphanesi’ndeki yazma nüshasını esas almışlardır. (Söz konusu nüsha, Âtıf

Efendi Yazma Eser Ktp. nr. 1652’dedir).

3. Nesâyih.

Günümüz Türkçesine aktardığımız metnini sunmadan önce bu eser hakkında tafsilâtlı bilgi vermeye çalışacağız.

4. Hâşiye-i İsâm ‘alâ Hâşiye, (Müellif hattı nüshası: Âtıf Efendi Yazma Eser Ktp. nr. 1238).

Akaid ve kelâm ilmine dair, yazma hâlinde bulunan Arapça mensur bir eserdir. Harputlu Yusuf Efendi, bu hacimli

eserini 1276/1859 yılında Medîne’de yazmaya başlamış ve 1278/1861’de İstanbul’da tamamlamıştır. Fatih Sultan

Mehmed devri âlimlerinden “Hayâlî” diye tanınan Şemseddîn Ahmed bin Mûsâ’nın (ö. 875/ 1470?) Hâşiye ‘alâ

Şerhi’l-Akā’idi’n-Nesefiyye isimli eseri üzerine yazılmış bir haşiyedir.

5. Silsile-i safâ li Muhammed Mustafâ, İstanbul, el-Hâcc Osman Efendi Matbaası, 1286/1869, 48 s. (Ayrıca, Bulak

Tabhâne-i Âmiresi, 1287/1870, 93 s.)

Yusuf Şükrî Efendi, Hz. Peygamber’in soy ağacı konusundaki bu Türkçe eserini 1279 yılı Şaban’ı ortasında (1863

Şubat’ının ilk günlerinde) tamamlamış ve ona “Silsiletü’s-safâ fî Nesebi’l-Mustafâ” adını vermiştir. (s. 48)

Yusuf Efendi, eserinin başında, çocukluk çağından beri Hz.

(Meselâ, s. 2, 3, 48). Bu şiirlerden ilki -ki eserin yazıldığı ve bastırıldığı yıllarda Osmanlı tahtında oturan Sultan

Abdülazîz’i övücü bir kıt’adır- ve “Murabba‘” başlıklı sonuncusunun Yusuf Efendi’ye ait olduğu anlaşılmaktadır.

6. Rumûzü’t-tevhîd, Urfalı Hacı Halil Efendi Destgâhı, 1286/ 1869, 56 s., 2. bs. Mısır, Bulak Matbaa-i Âmiresi,

1287/ 1870, 82 s.

Harputlu Yusuf Efendi, tevhid kelimesinin bazı sır ve hakikatlerini anlatan bu Türkçe eserini, 1279 yılı Ramazan

ayı başlarında (1863 Şubat’ının son günlerinde) yazmaya başlamıştır. Müellifin bu mensur kitabının baş tarafında

üç, sonunda ise iki manzumesi bulunmaktadır. (Bu eser hk. fazla bilgi için bk. Şeker 2006).

7. Şerhu Usûli’l-hadîs li Dâvudi’l-Karsî ‘alâ Risâleti’l-Birgivî, Matbaa-i Âmire 1293/ 1876, 134 s. (Yazma bir

nüshası: Âtıf Efendi Yazma Eser Ktp. nr. 1338).

16. asır Osmanlı âlimlerinden Birgivî Mehmed Efendi’ye (ö. 981/ 1573) ait olduğu nakledilen Risâle fî Usûli’l-

hadîs adlı Arapça bir kitapçık vardır. Yusuf-ı Harputî, Dâvûd-ı Karsî’nin (ö. 1169/1756) bu eser için H. 1151/M.

1738 yılında Mısır’da tamamladığı şerhi, yine Arap diliyle izah etmiştir. Harputî, söz konusu eserin müsveddesini

25 Ramazan 1292 (25 Ekim 1875) tarihinde, beyaza (temize) çekimini ise Zilhicce ayının ortalarında (7-17 Ocak

1876’da) Medîne’de tamamlamıştır. Şerhin sonunda Şükrî’nin Hz.

Abdülaziz, 17 Zilhicce 1277 (26 Haziran 1861) tarihinde tahta oturmuştur. Nitekim yazar, eserinin sonlarında da

bazı hayır, hasenat sahibi tarihî şahsiyetlerden bahsederken, Sultan Abdülaziz’in Medîne’deki Mescid-i

Nebevî’ye ait yüksek binaların yeniden inşası hususundaki hizmetlerini övgüyle zikreder. Bu kayıtlar, Nesâyih’in

H. 1277-1279 (M. 1861-1863) yılları arasında yazıldığını göstermektedir. Harputlu Yusuf Efendi’nin 1280/ 1864’te

padişaha takdim edilmek üzere gönderdiği ve kendisine beş bin kuruş atiyye (hediye, bahşiş) verilmesine vesile

olan kitapçığının Nesâyih olması mümkündür.

b) Yazar Tarafından Konan Adı

Yusuf Şükrî Efendi’nin söz konusu eserinin adı, her ne kadar iki yazma nüshasında “Nasîhatnâme” şeklinde

amcasıdır. Cahiliye devrinde Kureyş kabilesinin ileri gelenlerinden ve
doğru görüş sahibi, cömert, akrabalık bağlarını gözeten bir kişiydi. Bedir gazasında esir olup fidye ile kurtulmuş; daha sonra
kendi rızasıyla İslâm’ı kabul etmiştir. Seksen küsur sene gibi uzunca bir ömür süren Hz. Abbas, H. 32/ M. 653 yılında
Medine’de vefat etmiştir. Oğlu Abdullah, sahabeler içinde tefsir ve fıkıh gibi İslami ilimlere vâkıf, sahip olduğu Kur’an
bilgilerinden dolayı “Tercümânü’l-Kur’ân” unvanıyla tanınmış, âlim, fazıl bir zattır. Abbasi halifeleri, Hz. Abbas’ın
soyundandır.
62

Tahminimize göre, 80 rakamıyla Hicrî 1280 (M. 1863-64), “yüzün başı”yla ise H. 1300 (M. 1883) senesi kastedilmektedir.
63

“Benim yerdeki iki vezirim Ebû Bekir ve Ömer, gökteki iki vezirim Cebrâil ve Mikâil’dir.” (Tirmizî, “Menâkıb”, 17; Buhârî, et-
Târîhu’l-kebîr, II, 158).
64

“Gökte de rızkınız ve size vaad edilen başka şeyler vardır.” (Kur’ân, Zâriyât Suresi, 51/22).

Merhum ve günahları bağışlanmış(olması umulan)ın güzel âdetleri şuymuş: Bir kadı veya bir valiye bir yeri

(makam veya derece olarak) uhdesine verdiğinde, eğer kaza halkının âlim, sâlih ve tecrübeli kişilerinden onların

69

Burada kastedilen Sultan Mustafa, anlaşıldığı kadarıyla yirmi ikinci Osmanlı hükümdarı II. Mustafa’dır. Sultan Mustafa, H.
1106/ M. 1695’te tahta çıktıktan sonra, şehzadeliği sırasında hocası olan Feyzullah Efendi’yi şeyhülislâmlığa tayin etmiştir.
Feyzullah Efendi (1048-1115/ 1639-1703), sekiz sene süren şeyhülislâmlığı sırasında nüfuz ve gücünü kötüye kullanmış; ehil
olmayan yakın ve bağlılarını türlü memuriyetlere getirmiştir. Bu gibi uygunsuz davranışları, kendisine karşı bazı devlet
adamları, terfi edemeyen âlimler ve halk arasında nefretin uyanmasına sebep olmuş; neticede H. 1115/ M. 1703’te isyan
eden İstanbul ahalisi, Edirne’ye gidip orada bulunan sultanı tahtından indirmiş; Şeyhülislâm Feyzullah Efendi ve oğlunu da
başlarını kesmek suretiyle öldürmüştür. Bu hadise, tarihimize, “Edirne Vak’ası” veya “Feyzullah Efendi Vak’ası” adıyla
geçmiştir.
70

“(İşlerde) insanların hayırlı olanlarını çalıştır!” Tâvûs bin Keysân (ö. 106/ 725), Ömer bin Abdülazîz’e (hilafeti 99-101/ 717-
720) gönderdiği mektupta “İşlerin hayırlı olmasını istersen, hayırlı kimseleri iş başına getir!” tavsiyesinde bulunmuş; halife
de cevaben “Öğüt olarak bu bana yeter” demiştir. Yusuf Efendi, Rumûzü’t-tevhîd adlı eserinde, anılan sözün Tâvûs-ı
Yemânî’ye ait olduğunu söyler. (Harputî Hacı Yusuf Şükrî 1286/ 1869: 23).
71

İbn Asâkir, Târîhu Medineti Dımaşk, c. ХХ, s. 25; İbn Hacer, Şihâbeddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-
sahâbe, Dâru’l-Ceyl, Beyrut, 1412/1991, c. ΙΙΙ, s. 6.
72

“Müslümanların bir işine bakan kimse, o işi daha iyi yapacak biri varken, böyle olmayan bir başkasına verirse, Allah’a,
Resulüne ve müminlere ihanet etmiş demektir.” (Hâkim, el-Müstedrek, IV, 104, nr. 7023).
73

“Hepiniz görüp gözeticisiniz ve görüp gözettiklerinizden mesulsünüz.”

…bu âna kadar o konumla döner ve Mehdî’nin zamanına kadar o şekilde seyreder. H: bu âna kadar o konumun pek
çoğuyla döner ve Yüce Allah isterse, Mehdi zamanına kadar o şekilde seyreder. T.
89

Osmanlı Devletinin kurucusudur. Vefat ettiği yıl -Hicrî takvim hesabına göre- altmış dokuz yaşında olduğu bilgisinden H.
656 (M. 1258) yılında doğduğu anlaşılmaktadır. Anadolu Selçuklu hükümdarlarına bağlı olarak hareket eden ve on yıllarca
Rumlara karşı şavaşan Ertuğrul Gazi’nin oğludur. H. 680 (M. 1281)’de babasının vefatı üzerine Osman Gazi kabilesinin başına

“(...) Her canlı şeyi sudan yarattık.” (Kur’ân, Enbiyâ Suresi, 21/30)
132

Memlük sultanı Eşref Kayıtbay’ın (826-901/1423- 1496) hayatı ve hayır eserleri hk. bilgi için bk. Yiğit 2002: 80-81.
133

“Böylece yerlerini dümdüz, bomboş bırakacaktır.” (Kur’an, Tâ-hâ Suresi, 20/106).
134

Hz.